江苏商贸职业学院文件
苏商贸学院〔2018〕5号

  关于印发《江苏商贸职业学院2018年垃圾  分类实施方案》的通知
各部门：
现将《江苏商贸职业学院2018年垃圾分类实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：《江苏商贸职业学院2018年垃圾分类实施方案》

                          江苏商贸职业学院

                          2018年1月12日

学院党政办                        2018年1月12日印发

附件
江苏商贸职业学院2018年垃圾分类实施方案
为深入贯彻落实省、市两级“263”行动部署，和通教财〔2017〕37号《关于印发<南通市校园生活垃圾分类工作实施方案>的通知》精神，科学有序推进校园垃圾分类工作全面开展，现制定本方案。
一、指导思想
建立校园生活垃圾分类管理体系，培养师生员工的环保意识、分类习惯，推动生活垃圾减量化、资源化、无害化处理，促进精神文明与生态环境建设。
二、分类方式
日常校园生活垃圾分为可回收垃圾、有害垃圾、餐厨垃圾、其他垃圾四大类。
（一）可回收垃圾。主要品种包括：废纸、废塑料、废金属、废包装物、废旧纺织物、废弃电器电子产品、废玻璃等;
（二）有害垃圾。主要品种包括：废电池（镉镍电池、氧化汞电池、铅蓄电池等），废荧光灯管（日光灯管、节能灯等），废温度计，废血压计，废药品及其包装物，废油漆、溶剂及其包装物，废杀虫剂、消毒剂及其包装物，废胶片及废相纸等；
（三）餐厨废弃物。主要品种包括：食品加工、餐饮服务、集体供餐等活动中产生的食物残余和废弃食用油脂等废弃物。
（四）其他垃圾。主要品种包括：餐巾纸、卫生间用纸、薄型塑料袋、污染较严重的纸张等。
三、工作目标
本年度第一学期，全面开展垃圾分类管理，分类设施满足分类管理需要，分类收运管理体系基本建成，师生员工生活垃圾分类知识普及率、参与率达到100%、准确投放率达到80%；第二学期，垃圾分类工作进入常态化阶段，分类各项指标基本达到100%，争创南通市校园垃圾分类先进单位，并以此为契机，努力形成“培育一个学生，带动一个家庭，影响一个社区，文明整个社会”的良好氛围。
四、组织机构
（一）垃圾分类工作领导小组
组  长：冯志明
副组长：袁德宏  方季红
成  员：房宝娟  练招民  江桂江  陶菊良  施永丰

易玉珏  邱春红  庄跃进  于树科  黄晓龙

吴佳庆  刘春美
（二）垃圾分类工作办公室
组  长：江桂江  陶菊良
 工作人员：施永丰  王正友  王小燕  龚 理  刘春美     石建梅   蔡荐芬
五、实施进程
（一）准备阶段（1至3月份）
1.学习、宣传阶段
(1)学校召开垃圾分类工作动员大会，广泛发动全员参与、知晓重任、激发热情；

(2)由学院垃圾分类工作办公室负责对全体教职工进行垃圾分类工作的学习、宣传及考核工作；
(3)由学工部门牵头发动，组织形式多样的学习、宣传活动，逐步形成学生的主动意识、主动习惯。
①以班级、宿舍为单位，组织学习垃圾分类的意义、具体划分标准、实施要求等；
② 利用宣传栏、宣传册，普及垃圾分类知识，强化垃圾分类意识；在学校大门、主要通道、操场、体育馆、图书馆等公共区域，张贴生活垃圾分类宣传标识；
③以试卷形式，定期进行全员考核，对考核暂未合格个人进行再教育、再补考；
(4)由后勤部门负责督促驻校物业公司保洁人员相关知识培训；
2.设施设备完善阶段
由后勤部门负责相关设施设备覆盖全面、分类处理系统畅通。
(1)设立专项经费用于添置相关设施设备。合理确定垃圾桶（篓）的品种、数量及放置地点。垃圾桶身配备相关图文标志，易于辨识。
校园垃圾桶覆盖要求：
① 办公、教学区域。每个办公室、教学室设置1组小号可回收垃圾桶（篓）和其他垃圾桶（篓）；每个楼层设置1组中号可回收垃圾桶和其他垃圾桶；每幢楼设置若干个大号可回收垃圾桶、其他垃圾桶；
 ② 住宿区域。每个宿舍设置1组小号可回收垃圾桶（篓）、其他垃桶（篓）和卫生间垃圾桶（篓）；每幢楼设置若干个大号可回收垃圾桶、其他垃圾桶；住宿楼群各设置1个有害垃圾桶；
③ 就餐区域。食堂就餐大厅根据营业面积，按需设置不少于两组的可回收物和其他垃圾收集容器；
④食品加工区域。设置可回收垃圾、其他垃圾和餐厨废弃物3类收容器；
 (2)合理规划校园垃圾库，科学设置可回收垃圾、有害垃圾、餐厨垃圾、其他垃圾储存区域，并完善其他相关配套工作；
    (3)在重点区域安装摄像监控，便于及时掌握相关动态信息；
(4)设立垃圾分类管理咨询、投诉电话，及时有效解决各类存在问题；
(5)与有资质的餐厨垃圾回收单位签订回收合同，并报城管部门备案；
(6)与社区对接。校园垃圾分类处理系统与后续收运端形成畅通衔接。
3.制度完善阶段
对照原有制度，根据上级要求进行梳理、补充，将实施要求、奖惩办法等相关规定载入制度，形成新的衔接制度，并汇编成册，便于遵照执行。
（二）实施阶段（4月至第二学期末）
1.建立完善部门内部垃圾分类收集体系。
(1)一般可回收垃圾[废纸、废塑料、废金属、废包装物、废旧纺织物、小块玻璃（碎玻璃建议采用胶带包扎或塑料袋包裹等处理方式，防止误伤工作人员）]可以由产生人根据实际情况，不定期将其放至楼层设置的相应垃圾桶内，再由保洁人员协助将楼层内垃圾投置于楼幢设置的相应垃圾桶内；电脑、打印机、复印机等废弃电子垃圾，由产生单位交由资产管理部门集中储存，并由资产部门交由有资质的回收单位和企业规范处置；废弃沙发、办公桌椅等交由资产管理部门集中处理；大件玻璃、木柴等低值垃圾，由后勤部门设置专门场所，集中堆放，交由辖区内环卫企业收运处置。
(2)有害垃圾可以由产生人投放至统一设置的有害垃圾桶，由后勤部门交由所在地方政府部门指定的收运单位处置；
(3) 对食堂产生的餐厨废弃物，先行进行沥干处理，减少水分含量，交收运单位统一处理，并建立工作台账，严防用于生产“地沟油”和不经处理直接用于饲养畜禽；
(4)每日下午下班、放学前，将办公室、教室垃圾桶（篓）内其他垃圾投放至楼层设置的相应垃圾桶内，再由保洁人员协助投置于楼幢设置相应垃圾桶内；宿舍内其他垃圾由学生根据宿舍保洁时间要求，投放至楼幢设置的相应垃圾桶内。
2.每学期开学初对师生员工进行培训与考核，考核结果纳入个人评优、评先范围；不定期举行主题知识问答、手工制作及征文竞赛等活动，促进人人知晓垃圾分类，人人重视垃圾分类，形成良好的分类意识与习惯；
3.建立健全督查机制，建立工作台账，有效督查垃圾分类的实施情况，管理部门不定期自查并总结分类工作的得失，确保垃圾分类工作无盲点，无漏洞；
4.学习、借鉴垃圾分类的先进管理理念、经验。与兄弟高校保持密切联系，适时组织相关经验探讨、交流活动，不断提升管理水平；
5.长期与社区垃圾运管机构建立沟通联系，保障校园垃圾分类后续收运工作正常运行；
五、工作要求
（一）高度重视分类管理。
校园开展垃圾分类管理工作是减少环境污染及促进资源回收再利用的源头举措，也是促进生态文明建设的重要内容，功在当代，利在千秋。学校各部门要统一思想、提高认识，把垃圾分类工作纳入学校节能工作的重要议事日程，确保工作取得实效。
（二）细化落实分类责任。
    科学制定本校垃圾分类推进计划，按制度要求，工作小组正常开展工作，领导小组统筹管理；明确各部门、科室、人员的具体工作，细化分工，责任到人，确保垃圾分类工作落到实处。
（三）强化分类检查考核。
采取定期检查、不定期抽查方式，对校园开展分类管理工作检查考核，适时通报各部门分类管理检查考核情况。树立分类工作先进集体、先进个人典型，并进行适当奖励；对开展分类工作不力的集体或个人进行批评、教育。
- 6 -
- 5 -